
２０２２年２月７日 

会員各位 

車載組込みシステムフォーラム（ＡＳＩＦ）事務局 

２０２１年度第６回ＡＳＩＦスキルアップセミナー開催案内 

 

拝啓 

時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、下記要領にて車載組込みシステムフォーラム（ＡＳＩＦ）２０２１年度第６回スキルアップセミ

ナーを開催します。皆様のご参加をお待ち申し上げております。参加希望の方は、下の【申込み】欄に

記載の Web からお申し込みいただきますようお願い申し上げます。 

敬具 

 

【テーマ】 「自動車業界におけるセキュリティ、脱炭素の最新動向」 

【開催日時】 2022 年 3 月 2 日（水）14:45 ～ 17:00（参加可能時間：14:30 ～ ） 

※西村様に欧州よりご講演いただきますので、現地時間との関係により開始時間が若干遅

くなっております。 

【開催方法】 オンライン開催（Zoom Webinarで実施します） 

【セミナー概要】 2021年に正式発行された自動車向けサイバーセキュリティの規格ISO/SAE21434に 

より自動車でのサイバーセキュリティは必須となりましたので、JASPARの標準化の 

取り組みについて紹介します。また、SDGsの一環として、カーボンニュートラルが 

叫ばれており、自動車業界でも様々な取り組みがなされていますが、今回はEV化に舵を 

切っている欧州の最新動向を紹介します。 

 

【プログラム】 

14:45～14:50 (5 分) 開催ご挨拶 

14:50～15:50 (60 分)  

  講演題目 ：「自動車サイバーセキュリティと JASPAR の取組み」 

概要   ：サイバーセキュリティ法規 UN-R155 の制定、サイバーセキュリティ・エンジニアリン 

グ規格 ISO/SAE21434 の発行により、自動車のサイバーセキュリティ対策は必須の 

ものとなりました。クルマを取り巻くサイバーセキュリティの動向とサイバーセキュ 

リティに対応するための JASPAR の標準化の取組みについて紹介します。 

講演者名 ：JASPAR 情報セキュリティ技術 WG 主査  

本田技研工業株式会社 橋本 寛 様 

15:50～16:00 (10 分) 休憩 

16:00～17:00 (60 分) 

  講演題目 ：「カーボンニュートラル ～脱炭素社会の欧州自動車産業のゆくえ～」 

概要   ：地球温暖化防止対策として、”脱炭素化”が世界的な動きとなっています。自動車 

業界でも二酸化炭素（CO2)削減の必要性に迫られ、欧州では急速な EV シフトが進ん 

でいます。EU では、2035年以降の新車販売について排気ガスを出さない「ゼロ・ 

エミッション車」にする方針が立てられました。今回のセミナーでは、マーケット 

や規制などの現状から、カーボンニュートラルに向けた様々な課題を、政治、経済、 

社会文化、技術の観点から考察した上で、EU の隠れた思惑について推測し、また、 

脱炭素化の流れの中で、日本の自動車業界に大きく影響する HEV(ハイブリッド車）の 

今後について、考察した結果を紹介します。また、”ガソリン車ゼロ時代”に向けて 

邁進する欧州自動車業界の最新動向も紹介します。 

講演者名 ：Hagiwara Electric Europe GmbH / Technical Director  西村 重樹 様 



  

【参加費】 ASIF 会員 ：無料 

ASIF非会員：3,000円 

※参加費は、別途連絡する銀行口座にお振込みください。 

【定 員】 ４００名                       

 

【申込み】 ・下の申込フォーム（SECURE FORMサイト）からお申込みください。 

https://www.secure-cloud.jp/sf/1643689159DsyGtXaF 

申込期限：２０２２年２月２３日（水） 

先着順で受け付けます。申し込みは、期限前でも定員になり次第締め切ります。 

・お申込み受付後、自動返信メールにて受付票を送信いたします。 

     

 

 

 

 

 

【参加方法】 お申込みいただいた方に、申込締切後、開催２日前までにZoomの接続URLを 

メールでご連絡しますので、そちらよりご参加ください。 

 

【問合せ先】 車載組込みシステムフォーラム（ＡＳＩＦ）事務局 

公益財団法人中部科学技術センター イノベーション創出支援室 伊藤 

TEL：052-231-6723  FAX：052-204-1469  e-mail：monodukuri@cstc.or.jp 

 

以 上 

自動迷惑メールフィルタやセキュリティ設定等に

より、自動返信メールが届かない場合がございま

す。しばらくお待ちいただいても届かない場合は、

おそれいりますが、再度お申込みいただくか、メ

ールで事務局にお問い合わせください。 

https://www.secure-cloud.jp/sf/1643689159DsyGtXaF
file:///C:/Users/c.ito/AppData/Local/Temp/gnistaff.000/Desktop/19年度第1回ASIFスキルアップ_セミナー開催案内/monodukuri@cstc.or.jp

